2439

"ชุมชนปากพ่อง" ที่ศึกษาต่อไปนี้เป็นชุมชนที่ประกอบด้วย คนไทย คนจีน และคนไทยมุสลิมซึ่งเข้ามาอยู่ในภายหลัง ตั้งอยู่ในบริเวณลุ่มน้ำปากพ่อง เดิมเรียกว่า อำเภอบี๊ซัด จากบัญชีสำมะโนครัวเมืองนครศรีธรรมราช ปี ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) "...อำเภอบี๊ซัด มีหลวงพิบูลย์สมบัติเป็นนายอำเภอ มีกำนัน 30 คน ผู้ใหญ่บ้าน 370 คน มี 514 หมู่บ้าน 6,755 หลังคาเรือน ประชากรทั้งสิ้น 34,685 คน"¹ อำเภอบี๊ซัดได้รับการเปลี่ยนชื่อเป็นอำเภอปากพ่องในปี พ.ศ.